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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvořit projekt změn systému zaměstnaneckých výhod ve firmě

Indet Safety Systems a. s. Teoretickou část tvoří základní informace o problematice řízení

lidských zdrojů, odměňování, zaměstnaneckých výhod a cafeteria systému. V analytické

části je popsán současný stav ve firmě v oblasti řízení lidských zdrojů a pomocí dotazníko-

vého šetření také momentální stav v oblasti zaměstnaneckých výhod. Výsledky dotazníko-

vého šetření jsou pro lepší názornost zpracovány pomocí grafů. Z tohoto šetření například

vyplynulo, o které benefity by měli zaměstnanci zájem, které benefity v nabídce chybí

apod. Na základě výsledků z analytické části je zpracován projekt změn v oblasti zaměst-

naneckých výhod ve firmě a navrhnut cafeteria systém. Je provedena časová, nákladová,

riziková a přínosová analýza.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, odměňování, zaměstnanecké výhody, cafeteria sys-

tém.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to project the changes in the employee's benefit system in the Indet

Safety Systems a. s. company. The theoretical part deals with the basic information about

the human resources management, remuneration, employee's benefits and cafeteria system.

The analytical part is concerned with the present state of the human resources management

in the company. On the basis of the questionnaire analysis there is also described the

present state of the employee's benefits. For better understanding the analysis results are

then represented graphically. Consequently, that benefits employee want and that fail in

supply. As regards the results of the analytical part, there are projected the changes in the

employee's benefit system of the company and suggested the cafeteria system. There are

also the time analysis, cost analysis, risk analysis and benefit analysis.

Keywords: human resources management, remuneration, employee's benefits, cafeteria

system.
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ÚVOD

Odměňováním a motivací zaměstnanců a tedy i oblastí zaměstnaneckých výhod se zabývá

řízení lidských zdrojů.

Cílem je vytvořit oboustranně přijatelný a efektivní systém odměňování, který usnadňuje

dosažení žádoucí produktivity a zároveň je spravedlivý k pracovníkům.

Součástí systému odměňování je poskytování zaměstnaneckých výhod. Slouží nejen pro

ohodnocení vykonané práce, ale jsou i nástrojem motivace a také způsobem, jak přilákat a

udržet si zaměstnance, kteří tvoří důležitou konkurenční výhodu na trhu.

Důležitou činností každého podniku by mělo být zjišťování potřeb, názorů a zájmů za-

městnanců pro sestavení vhodného a účinného systému zaměstnaneckých výhod. Ve své

diplomové práci se zaměřím na poskytování zaměstnaneckých výhod ve firmě Indet Safety

Systems a. s.

Cílem této práce bude navrhnout změny v systému zaměstnaneckých výhod v této firmě a

zavést zde systém cafeteria.

V teoretické části budou popsány základní informace o této problematice. Bude se jednat

zejména o oblast řízení lidských zdrojů, odměňování, zaměstnaneckých výhod a o cafeteria

systém.

Další částí bude analýza současného stavu systému odměňování, která bude doplněna o

dotazníkové šetření.

Tato analytická část bude podkladem pro projektovou část, jehož cílem budou změny

v systému zaměstnaneckých výhod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJ Ů

Odměňováním a motivací zaměstnanců a tedy i oblastí zaměstnaneckých výhod se zabývá

řízení lidských zdrojů.

Řízení lidských zdrojů je definováno jako logicky promyšlený přístup k řízení lidí, kteří

v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.

[1]

1.1 Úkoly řízení lidských zdrojů

Úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí je sloužit tomu, aby podnik byl vý-

konný a aby se jeho výkon neustále zlepšoval. [4]

Mezi základní personální činnosti patří:

• analýza pracovních míst,

• personální plánování,

• získávání a výběr pracovníků,

• hodnocení pracovníků,

• rozmisťování (zařazování) pracovníků a ukončování pracovního poměru,

• odměňování a motivace pracovníků, včetně organizace a poskytování zaměstnanec-

kých výhod,

• podnikové vzdělávání pracovníků,

• pracovní vztahy,

• péče o pracovníky,

• personální informační systém,

• průzkum trhu práce,

• zdravotní péče o pracovníky,

• dodržování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků. [4]
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Pracoviště specializované na řízení lidských zdrojů v organizaci je personální útvar. Je

v první řadě odpovědný za to, že personální činnosti budou v podniku existovat a fungovat,

sloužit potřebám řízení (nejen lidských zdrojů) a že budou mít určitou jednotu. [4]
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2 ODMĚŇOVÁNÍ

V literatuře se často objevuje rozpor mezi tím, zda zaměstnanecké výhody patří do oblasti

odměňování (např. Koubek, Armstrong, Milkovich) nebo motivace (např. Niermeyer). Ne-

existuje správná a špatná odpověď. Záleží na tom, jak to autor vnímá. Pro potřeby své di-

plomové práce řadím zaměstnanecké výhody do oblasti odměňování. Situaci, kdy zaměst-

nanec dostane místo položky na výplatní pásce například permanentku na masáže, může

být chápáno jako nástroj motivace, ale já to vidím jako způsob odměny za jeho dobře vy-

konanou práci.

Odměňování pracovníků je dosti komplikovaná a nikoliv vždy zcela jasná záležitost, na

kterou bývá soustředěna pozornost jak pracovníků, tak jejich zaměstnavatelů. Proto obou-

stranně přijatelný a efektivní systém odměňování, který usnadňuje dosažení žádoucí pro-

duktivity a zároveň je spravedlivý k pracovníkům, je jedním z nejdůležitějších faktorů vy-

tváření harmonických vztahů v podniku. [3]

Tradičně se považuje za odměnu mzda nebo plat, popřípadě jiné formy peněžní odměny

poskytované pracovníkovi jako kompenzace za vykonávanou práci. Moderní personalistika

však chápe odměňování poněkud šířeji a zahrnuje do něj:

• zaměstnanecké výhody (většinou nepeněžní) poskytované pracovníkovi nezávislé

na jeho pracovním výkonu, pouze jen z titulu jeho pracovního poměru,

• povýšení pracovníka,

• formální uznání (pochvaly),

• pověřování významnými pracovními úkoly,

• pověřování vedením lidí,

• pověřování úkoly školitele nových pracovníků,

• rozmanitá a zajímavá práce,

• dobré a přátelské vztahy na pracovišti,

• příjemný styl vedení v podniku,

• vytváření příznivějších pracovních podmínek, zejména podmínek prestižního cha-

rakteru (např. přidělení samostatné kanceláře, přidělení počítače, přímého telefon-

ního čísla, koberce místo linolea aj.). [3]
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Slabou stránkou hmotných odměn, ať už finančních nebo nefinančních, je fakt, že časem je

zaměstnanci vnímají jako samozřejmost a ne jako něco, co si musí zasloužit. Neposkytnutí

prémie nebo bonusu je pak chápáno spíše jako potrestání. [7]

Svého významu zde proto nabývají nehmotné odměny. Dave Ulrich a Wayne Brockbank

[6] je shrnují do jednoho slova VOICE.

V = vision (vize), která pomáhá budovat v zaměstnancích vědomí hrdosti na firmu.

O = oportunity (příležitost), kdy příležitost navštívit např. uzavřené školení pro vyšší ma-

nagement nebo možnost prezentovat svůj nápad před vedením je určitým stimulem

k lepšímu výkonu.

I = incentive (motivy) jako uznání a chvála dokáží někdy více, jak finanční odměna.

= impact (nátlak) formou delegování rozhodnutí může povzbudit zaměstnance.

C = communication (komunikace) je ve firmě velice důležitá. Dá se tak předejít mnoha

problémům.

= community (společenství) se řadí do potřeb člověka tzn. někam patřit.

E = experimentation (experimenty) jako volná pracovní doba, výběr místa výkonu práce

(doma nebo v kanceláři), možnost výběru balíčku zaměstnaneckých výhod a mnoho

dalšího. [6]

Nástroje nehmotného odměňování jsou nejúčinnější, přicházejí-li přímo od nadřízeného a

nejsou-li omezovány jen na určité zvláštní příležitosti, ale jsou-li poskytovány po každém

dosaženém úspěchu. [7]

2.1.1 Strategie odměňování

Úmysl organizace za co, komu, kolik a jak platit v podstatě definuje strategie odměňování.

Strategie odměňování vychází se strategie organizace a strategie lidských zdrojů. Působí na


[…]


vé šetření, které vedlo mimo jiné ke zjištění nejvyužívanějších benefitů a chybějících za-

městnaneckých výhod.

Výsledky z dotazníkového šetření byly podkladem pro sestavení projektu. V této části bylo

navrhnuto rozšíření nabídky volitelných benefitů, doplnění systému zaměstnaneckých vý-

hod o poskytování zvýhodněných zaměstnaneckých půjček a zavedení cafeteria systému.

Byla provedena časová analýza. Bylo zjištěno, že projekt si vyžádá 71 dní. Také byla se-

stavena nákladová analýza, pomocí které byly vyčísleny finanční náklady projektu a analý-

za rizik a přínosů.

Předpokládám, že realizace projektu změn zaměstnaneckých výhod povede k větší spoko-

jenosti zaměstnanců, k urychlení celého procesu poskytování benefitů a k celkovému ze-

fektivnění stávajícího systému. Proto navrhnuté změny budou pro podnik přínosem.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den, jsem studentkou 5. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Ve firmě Indet
Safety Systems a.s. píši svou diplomovou práci na téma Projekt změn systému zaměstna-
neckých výhod. Tímto Vás chci požádat o spolupráci vyplněním dotazníku, který mi po-
může zjistit momentální stav v oblasti volitelných zaměstnaneckých výhod u Vás ve firmě.
Budou mě zajímat Vaše názory a spokojenost v této oblasti. Děkuji za ochotu a za pomoc.
Jana Blechová
e-mail: janablechovaa@gmail.com
Odpověď označte křížkem v příslušném poli.

1. Pozice, kterou zastáváte ve firmě, patří do kategorie:

management
THP pracovník
režijní dělník
výrobní dělník

2. Jste:

muž

žena

3. Věkově se řadíte do rozmezí:

18 – 30 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 a více let

4. Jakými způsoby jste nejčastěji informován/a o dění ve firmě, které se týká Vaší pracovní

náplně nebo Vás jako zaměstnance? (uveďte maximálně 2 možnosti)

nástěnky

www stránky

porady

předáci, mistři, product leadeři

jiným způsobem – uveďte jakým………………………………………………………………………………

5. Uveďte všechny volitelné zaměstnanecké výhody, které využíváte (v rámci 1000,- ročně).

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………...…………………………………………………………………………………………………………………………

6. Do jaké míry jste spokojen/a s šíří nabídky volitelných zaměstnaneckých výhod?

spokojen/a

spíše spokojen/a

spíše nespokojen/a

nespokojen/a

7. Považujete některou z volitelných zaměstnaneckých výhod z nabídky pro Vás za zbytečnou?

Například z důvodů nezajímavosti, neatraktivity, zdravotního stavu, apod.

ne

ano – uveďte jakou a proč……………………………………………………………………………………

8. Chybí Vám v nabídce volitelných zaměstnaneckých výhod nějaká? Pokud ano, uveďte jaká?

ne

ano – uveďte jaká………………………………………………………………………………………………………

9. Stává se, že Vámi zvolené zaměstnanecké výhody nevyužijete ze 100%? Např. nedočerpáte

permanentku, nevyužíváte vitamíny, nenecháte se naočkovat proti chřipce, apod.

často

obvykle

výjimečně

nestává se to

10. Máte-li další připomínky, návrhy, komentáře k volitelným zaměstnaneckým výhodám,

napište jej…………………………………………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Děkuji Vám za čas strávený nad dotazníkem, v případě potřeby uvádím kontakt na mě.

janablechovaa@gmail.com

Zdroj: Vlastní zpracování

PŘÍLOHA P II: SMLOUVA O POSKYTNUTÍ BEZÚRO ČNÉ PŮJČKY

Společnost ………………………………. ……………………………..(zaměstnavatel)

a

pan(í)…………………………., RČ : ..........................................

bytem.............................., …………………………………….(zaměstnanec)

se dohodli na poskytnutí bezúročné půjčky

z důvodu..........………………………………………...za těchto podmínek:

1. Společnost……………………………….., okres ……………………… po projednání a

v souladu s ustanovením vyhlášky Ministerstva financí ČR č.114/2002 Sb., o FKSP ze dne

27.3.2002 poskytne panu/í …………….. bezúročnou půjčku z důvodu

…………………..ve výši ……….

2. Bezúročná půjčka bude pracovníkovi/nici poskytnuta do ….. dnů od podpisu této

smlouvy, tj. do ……………v celé výši uvedené v čl. 1) smlouvy.

3. Pan(í)……………………… se zavazuje splatit půjčku do ….. měsíců, tj. do ……s tím,

že první splátka ve výši …... Kč bude převedena bezhotovostně na účet FKSP/ zaplacena

hotově do …. .

4. Další splátky budou placeny vždy k … daného měsíce. Poslední platba musí být prove-

dena do …….

5. Pan(í)……………………. se může dohodnout se zaměstnavatelem na mimořádných

splátkách, jejichž prostřednictvím by byla půjčka splacena před termínem uvedeným v čl.4)

smlouvy.

6. V případě ukončení pracovního poměru zaměstnance před ……. se pan(í)

……………………………….. zavazuje uhradit zbytek půjčky do …….

V …………………….. dne …………………

Podpis věřitele………………………… Podpis dlužníka……………………………...

Zdroj: Smlouva o poskytnutí bezúročné půjčky FKSP - škola bez odborové organizace.

[online]. [cit. 2008-04-01]. Dostupné z: http://www.pckvary.cz/dokumenty.html.
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