Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Jana Blechová

Oponent DP:
Ing. Jiří Václavík

Ak. rok:
2007/2008

Téma DP:

Projekt změn systému zaměstnaneckých výhod ve firmě Indet Safety Systems a.s.

| Kritéria hodnocení: | | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | | |
|---------------------|--|-----------------------------|----------|--------|----------|--------|---------|--------|
| | | A 1 | B 1,5 | C 2 | D 2,5 | E 3 | FX 4 | F 5 |
| 1 | Náročnosti tématu práce | x | | | | | | |
| 2 | Splnění cílů práce | x | | | | | | |
| 3 | Teoretické části práce | x | | | | | | |
| 4 | Praktické části práce (analytická část) | x | | | | | | |
| 5 | Praktické části práce (řešící část) | | x | | | | | |
| 6 | Formální úrovně práce | x | | | | | | |

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma diplomové práce slečny Jany Blechové považuji za velmi aktuální, neboť oblast zaměstnaneckých výhod spadající do motivace zaměstnanců je klíčovou součástí Řízení lidských zdrojů ve všech firmách.

Slečna Jana Blechová poskytla nezávislý pohled na systém zaměstnaneckých výhod uvnitř naší firmy ve dvou rovinách – popsáním současného stavu a spokojeností zaměstnanců s jeho fungováním a návrhem změn ve stávajícím systému zaměstnaneckých výhod.

Diplomová práce má strukturu odpovídající zadanému tématu.

Úvodní část zahrnuje teoretické aspekty, aplikační část zahrnuje současný stav a projektová část navrhuje změny se stávajícím systémem.

K získání informací použila slečna Blechová metodu dotazníkového šetření a dále metody Analýz rizik a přínosů.

Závěry dotazníkového šetření se opírají o realitu, jsou výstižné a věcné.

Práce vyústuje v konkrétní doporučení – zavedení Cafeteria systému a rozšíření nabídky zaměstnaneckých výhod o zaměstnanecké půjčky, doplněné zdůvodněním.

Celkově je práce logicky strukturovaná a přesně splňuje zadání.

Celkově diplomová práce přinesla řadu drobných doporučení, ale také závažnějších podnětů k zamyšlení a ke zkvalitnění systému zaměstnaneckých výhod ve firmě ISS.

Ačkoliv s jejími některými závěry a doporučeními je možno polemizovat, určitě se jí podařilo alespoň částečně identifikovat klíčové témata a výzvy v oblasti zaměstnaneckých výhod a motivace vůbec.

Jakožto člověk zatížený podnikatelskými cíli oceňuji, že se slečna Jana Blechová snažila o vyvážený pohled v dané problematice a že realisticky vnímala jak podnikatelskou potřebu firmy tak i osobní potřeby a motivaci zaměstnanců.

Diplomová práce je pečlivě zpracovaná, slečna Blechová prokázala, že uložené téma zvládla a má předpoklady pro to, aby získané teoretické poznatky uplatnila ve své budoucí praxi.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

VÝBORNĚ

Ve Vsetíně, dne*2.5.2008*.....

**Indet Safety Systems**
Bobrky 462, CZ-755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 425 001
-7- IČ: 25114638 DIČ: CZ25114638
.....*Jiří Těstný*.....
podpis oponenta DP

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete na příkladech (např. závodní stravování, nadlimitní cestovní náhrady, odborný rozvoj zaměstnanců - zvyšování a udržování kvalifikace, svoz zaměstnanců do zaměstnání, služební vozidlo pro soukromé použití, pojistné na úrazové pojištění,.....) jak reforma veřejných financí ovlivnila benefity ve firmách (změny ve zdanění příjmů zaměstnanců a zaměstnavatelů).
2. Klíčem k úspěšné motivaci zaměstnanců je odhalit, který z řady motivačních faktorů na ně působí. Vysvětlete pojmy: vnitřní motivace, vnější motivace, motivace na základě pověsti, motivace na základě výkonu, motivace na základě poslání.
3. Vysvětlete a uveďte příklady pojmu „domestic- partner benefits“.

Ve Vsetíně, dne 1. 5. 2008

**Indet Safety Systems**
Božnice 462, CZ-755 01 Vsetín
Tel: +420 571 428 001
-7- 251 4638 • DIČ: CZ25114638

.....
podpis